
DECRETO DIRIGENZIALE N. 261 del 28 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI - Presa d’atto del verbale di aggiudicazione provvisoria della procedura aperta ai 
sensi dell  art 55 del D.Lgs. n.163 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di supporto tecnico 
all’AGC 06 per la programmazione coordinamento e controllo delle  attività relative agli  interven-
ti  cofinanziati  dalla  Regione Campania in materia di  ricerca scientifica innovazione e società 
dell'informazione  di cui al decreto dir.le n. 561 del 31/12/2007. Con allegato. 

PREMESSO  
 Che la Giunta Regionale con delibera DGR n.2288 del 29/12/2007 ha deliberato di dotare le struttu-

re dell’Area 06 Ricerca Scientifica ,Sistemi Informativi,Statistica  e Informatica di un supporto tecni-
co per la programmazione,coordinamento e controllo delle attività cofinanziate della Regione Cam-
pania in materia di “Ricerca Scientifica ,Innovazione e Società dell’Informazione”, stante la partico-
larità del settore di intervento; 

 Che con la suddetta delibera DGR n.2288 del 29/12/2007 è stato stabilito che gli oneri derivanti 
dall’affidamento del servizio, per un importo pari a € 540.000,00  comprensivo delle spese generali 
di pubblicazione ed aggiudicazione, sarebbero gravati sulla U.P.B. 6.23.54 cap 258 dello stato Pre-
visionale della Spesa per l’Esercizio finanziario 2007, ed inoltre, si è demandato al Coordinatore 
della AGC 06 Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi,Statistica e Informatica l’esperimento di tutte le 
procedure necessarie per l’affidamento del servizio; 

 Che per l’attuazione di tale iniziativa, con Decreto Dirigenziale n. 561 del   31/12/2007    è stata in-
detta “GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.DLGS N.163-06, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL’AGC 06 PER LA PROGRAM-
MAZIONE_COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE ATTIVITA’ RELATIVE AGLI INTERVEN-
TI COFINANZIATI DALLA REGIONE CAMPANIA IN MATERIA DI RICERCA SCIENTIFI-
CA_INNOVAZIONE E SOCIETA’ DELL’INFORMAZIONE”, per un importo complessivo pari a € 
420.000,00 oltre IVA ed approvati gli atti di  gara; 

 Che, con lo stesso DD 561 del 31/12/2007, è stata impegnata sul Cap. 258 UPB 6.23.54 del Bilan-
cio Esercizio Finanziario 2007 la somma pari a € 540.000,00  per la copertura degli oneri comples-
sivi connessi alla procedura di gara, comprensivi di quelli relativi alla pubblicazione della Gara ed al 
pagamento dei compensi alla Commissione di aggiudicazione;  

 CHE è stata effettuata la pubblicità prevista dalla normativa vigente; 
 CHE entro regolare data, così come stabilito dal Capitolato Speciale, hanno presentato offerta le se-

guenti Ditte/RTI: 
 
1)  ISMERI  EUROPA  Srl. 

 
 Che,con Decreto Dirigenziale n. 60 del 15/04/2008 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

della gara de quo, così composta: 
 
 Presidente: Avv. Uccello Silvio, interno–Dirigente del Settore C.R.E.D. dell’A.G.C. 06 
 Componente: Dr. Russo Giuseppe, interno-Dirigente del Settore Ricerca Scientifica dell’A.G.C. 06; 
 Componente: Sig  Basile  Gennaro, interno-Funzionario del Settore Sistemi  Informatovi 

dell’A.G.C. 06; 
 Segretario : Dr.ssa Mattera Anna, interna-Funzionaria del Settore Analisi, Progettazione e Gestione 

Sistemi Informativi, dell’A.G.C. 06; 
 

 CHE in data 08/05/2008 si è insediata la Commissione di cui innanzi; 
 
 CHE la Commissione Giudicatrice,nella seduta del 09/06/2008 ha dichiarato di aver terminato i propri 

lavori ed ha invitato il segretario a trasmettere la documentazione di gara ed i verbali prodotti al Re-
sponsabile del procedimento, come risulta dal verbale della commissione di pari data; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



RILEVATO 
 
 CHE risultano acquisiti agli atti del responsabile del procedimento la documentazione di gara ed i 

verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice n.1 del 08/05/2008, n.2 del 09/05/2008,n.3 del 
14/05/2008, n.4 del 16/05/2008, n.5 del 28/05/2008 e n.6 09/06/2008; 

 Che,nella seduta pubblica effettuata dalla Commissione in data 09/05/008 (verbale n.2) ed alla pre-
senza del delegato dell’unica impresa concorrente,si è proceduto  all’apertura del plico offerta pre-
sentato dalla ISMERI  EUROPA Srl,è stata constata la regolarita’ rispetto a quanto stabilito dal Ban-
do e delle tre buste in esso contenute si è aperta la “ BUSTA  A “ contenente la documentazione 
amministrativa ;  

 CHE, in data 14/05/2008 (verbale n.3 ) si è proceduto da parte della Commissione Giudicatrice  
all’esame del contenuto della BUSTA “B – OFFERTA TECNICA”,verifiche  che hanno interessato tut-
ta la durata della seduta ed anche per quella effettuata il 16/05/2008 (verbale n.4), il cui esito finale è 
stato positivo,con l’attribuzione di un punteggio tecnico totale di 58 punti;  

 CHE in data 09/06/2008 (verbale n.6) in seduta pubblica la Commissione ha proceduto all’apertura 
della Busta contenente l’offerta economica della sola ISMERI  EUROPA Srl  per le valutazioni con-
seguenti; 

 Che è risultata aggiudicataria provvisoria della gara in oggetto la ISMERI  EUROPA S.r.l con il pun-
teggio totale di 78 ed una offerta economica di € 378.000,00 (trecentosettantottomila/00) escluso IVA 
di legge, per un totale complessivo, quindi, di € 453.600,00 
(quattrocentocinquantatremilaseicento/00) IVA compresa, con un ribasso pari al 10% dell’importo a 
base di gara; 

 CHE, come previsto dal Capitolato Speciale di appalto, l’aggiudicazione del servizio deve essere ef-
fettuata a giudizio insindacabile dell’Amministrazione Regionale, con provvedimento amministrativo, 
su proposta della Commissione giudicatrice all’uopo costituita; 

 
STABILITO 
 Che si debba procedere alla presa d’atto dell’allegato verbale di aggiudicazione provvisoria n.06 del 

09/06/2008, di cui in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(All. A); 

 Che si debba procedere all’aggiudicazione della gara de quo in via definitiva alla ISMERI  EUROPA 
S.r.l con sede in ROMA alla via Giuseppe Gioacchino Belli n.39—c/fisc-piva:07064880581, che ha 
ottenuto un punteggio totale di 78, offrendo un importo totale di € 453.600,00 
(quattrocentocinquantatremilaseicento/00) compreso IVA di legge, per il servizio oggetto dell’appalto 
de quo; 

 Che la stipula del contratto avverrà secondo i tempi e le modalità previsti dall’art. 15 del Capitolato 
Speciale d’appalto, in osservanza di quanto ad esso indicato circa il rispetto dell’ art 11 del D.Lgs 
163/06 e sempre che siano state acquisite le informazioni di cui all’art. 10 del D.P.R. n. 252/98 
ed,inoltre, che sia stato costituito il deposito di garanzia di cui all’art 16 del medesimo Capitolato;  

 Che alla liquidazione ed al pagamento della spesa derivante per l’attuazione del contratto  provvede-
rà il Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi, secondo le modalità previste 
all’art. 20 del Capitolato Speciale d’appalto; 

 

VISTI 
la delibera di GR n.2288 del 29/12/2007; 
Il D.Lgs del 12/04/2006 n.163; 
L.R. 7/2002; 
la L.R. 1 e 2 del 30/01/2008; 
la D.G.R. n. 308 del 15/02/2008 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Dirigente del Settore Analisi, Progettazione e Gestione 
Sistemi Informativi; 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



DECRETA 
 
per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
 di prendere atto del verbale di aggiudicazione provvisoria n.06 del 09/06/2008 di cui in premessa, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A); 
 
 di approvare il verbale di  cui  sopra e di procedere all’aggiudicazione della gara de quo in via 

provvisoria  alla  ISMERI  EUROPA S.r.l  con sede in ROMA alla via Giuseppe Gioacchino Belli 
n.39--c/fisc-piva :07064880581, che ha ottenuto un punteggio totale di 78,offrendo un importo totale 
di € 453.600,00 (quattrocentocinquantatremilaseicento/00) compreso IVA di legge, per il servizio og-
getto dell’appalto de quo;   

 
 di aggiudicare in via definitiva la suddetta procedura di gara alla ISMERI  EUROPA S.r.l  ; 

 
 di stabilire che la stipula del contratto avverrà secondo i tempi e le modalità previsti dall’art.15 del 

Capitolato Speciale d’appalto, in osservanza di quanto ad esso indicato circa il rispetto dell’art 11 del 
D.Lgs 163/06 e sempre che siano state acquisite le informazioni di cui all’art. 10 del D.P.R. n. 252/98 
ed,inoltre, che sia stato costituito il deposito di garanzia di cui all’art 16 del medesimo Capitolato;  

 
 di stabilire che alla liquidazione ed al pagamento della spesa derivante per l’attuazione del con-

tratto provvederà il Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi, secondo le modalità 
previste all’art.20 del Capitolato Speciale d’appalto; 

 
 di stabilire che la suddetta somma di € 453.600,00 (quattrocentocinquantatremilaseicento/00)  

compreso   IVA   di  legge  sarà   prelevata dai  fondi  del  Cap. 258 - UPB 6.23.54  del  Bilancio  
Esercizio  Finanziario 2007 (impegnati con il Dec.Dir.le n.561 del 31/12/2007),previsti  per  la  co-
pertura  degli  oneri  complessivi  connessi  alla  procedura  di  gara, nonche’ di quelli relativi alla 
pubblicazione della Gara ed al pagamento dei compensi alla Commissione di aggiudicazione;  

 
 di inviare il presente atto al Settore Analisi, Prog e Gest. dei Sistemi Informativi dell'A.G.C. Ricerca 

Scientifica ed Informatica,  al Servizio registrazione atti monocratici – archiviazione Decreti Dirigen-
ziali,al Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese”, Settore Demanio e Patrimonio, 
al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione integrata per la immissione sul Sito della Regione Campania 
www.regione.campania.it,  nonché, per conoscenza, all’Assessore alla Ricerca Scientifica ed Inno-
vazione Tecnologica  Prof N. Mazzocca. 

 
 
                                                                                                                                                                  Cancellieri 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



 1

                                                                          Allegato A 
 
 
GARA:  
 
            PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. 12/04/2006 N. 163 E SS.MM.II. 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL’A.G.C. 06 PER LA 
PROGRAMMAZIONE, COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AGLI 
INTERVENTI COFINANZIATI DALLA REGIONE CAMPANIA IN MATERIA DI RICERCA 
SCIENTIFICA, INNOVAZIONE E SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE. 
- D.D. N. 561 DEL 31/12/2007 PUBBLICATO SUL BURC N. 5 DEL 4/02/2008 - 

                                                                                                                
                                                                                                             Verbale N. 6 del 09/06/2008 

 
-------------------------------------------- 

 
 

Il giorno 09 del mese di Giugno dell’anno 2008 alle ore 16.00 nei locali dell’AGC 

Ricerca Scientifica ed informatica siti in Napoli Via don Bosco 9/E sala CRED, si è riunita la 

Commissione Giudicatrice dell’appalto di cui all’oggetto così composta: 

 
 

Presidente:  Silvio UCCELLO 
 
Componenti:  Giuseppe RUSSO 
  Gennaro BASILE    
   
Segretario:  Anna MATTERA 

 
 

La Commissione, come convenuto, procede, in seduta pubblica, all’apertura della busta 

contenente l’offerta economica della ISMERI EUROPA S.r.l il cui progetto è risultato idoneo. 

 

Partecipa alla seduta il delegato dell’impresa concorrente di cui si allega il prospetto 

identificativo (all. n. 1). 

 

Il Presidente della Commissione, preliminarmente, dà lettura del punteggio attribuito 

all’offerta tecnica presentata dalla ditta, come da verbale n. 4 del giorno 16 Maggio 2008; 

successivamente procede all’apertura della busta contenente l’offerta economica, dandone 

contestualmente lettura. 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



 2

L’offerta economica risulta essere la seguente : 

Ditta concorrente Importo offerta  
(al netto d’IVA) 

 
ISMERI EUROPA S.r.l  € 378.000,00 

 

 

Alla suddetta offerta viene poi attribuito il seguente punteggio economico calcolato 

secondo la formula prevista dall’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto : 

 

 

Ditta concorrente Punteggio Economico 
 
ISMERI EUROPA S.r.l  20 

 

 

A questo punto, avendo adempiuto alle formalità stabilite dal bando, il Presidente 

dichiara sciolta la seduta pubblica e la Commissione  si aggiorna alle ore 17.00. 

Alle ore 17.00 la Commissione, come sopra composta, riprende i lavori. 

 

Preliminarmente, il Presidente dà lettura delle giustificazioni che corredano, ai sensi dell’ 

art. 86 – comma 5 – del D.Lgs. 163/2006, l’offerta economica, riguardanti le voci di spesa che 

concorrono a formare l’importo complessivo posto a base di gara. 

La Commissione Giudicatrice, a seguito dell’esame della suddetta documentazione, 

rileva che l’offerta economica della ISMERI EUROPA S.r.l appare congrua ed adeguata rispetto 

all’entità ed alle caratteristiche dei servizi offerti, in quanto le attività esplicate ed i relativi costi 

risultano conformi a quanto richiesto dal bando e alle disposizioni legislative, regolamentari e 

contrattuali vigenti in materia. 

Alla luce di quanto sopra, la Commissione procede alla somma dei punteggi di 

valutazione tecnica e di valutazione economica, da cui scaturisce il punteggio finale 

complessivo di seguito riportato: 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



 3

VALUTAZIONE  
GLOBALE 

 

Ismeri Europa S.r.l. 

  
Punteggio tecnico 58 

Punteggio economico   20 
  

PUNTEGGIO  TOTALE   78 
 
 

La Commissione all’unanimità propone, dunque, l’aggiudicazione provvisoria della 

gara alla ISMERI EUROPA S.r.l. 

 

Alle ore 18.30 il Presidente dichiara conclusi i lavori della Commissione ed invita il 

Segretario a consegnare i plichi e tutto il materiale relativo all’attività espletata al 

Responsabile del Procedimento Raffaele Costa  per gli adempimenti di competenza. 

 

Il presente verbale consta di n. 3 fogli. 

 

Tale è il verbale letto e sottoscritto. 

 
 

 

Silvio UCCELLO 

Giuseppe RUSSO 

Gennaro BASILE 

Anna MATTERA 

 

 
 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



REGIONE CAMPANIA 
 
 
 
 
 
 

 
Avviso di Avvenuta Aggiudicazione 

 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento della Procedura aperta, per l’affidamento del servizio di supporto  tecnico 
alla AGC 06  per la programmazione, coordinamento e controllo delle attivita’ relative 
agli interventi cofinanziati dalla Regione Campania in materia di Ricerca 
Scientifica,Innovazione e Societa’ dell’ Informazione.  

 
 
 
1. Procedura di aggiudicazione utilizzata: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163 e successive integrazioni e/o modificazioni; 
2. Aggiudicazione dell’appalto: Decreto Dirigenziale n. 261 del 28/07/2008. 
3. Criteri di aggiudicazione dell’appalto: Offerta economicamente più vantaggiosa . 
4. Numero delle offerte ricevute: una. 
5. Nome e indirizzo dell’aggiudicatario: società  ISMERI  EUROPA S.r.l – Via  G. G. Belli, 39 
00193 - Roma 
6. Natura ed estensione dei lavori effettuati, caratteristiche generali dell’opera: Servizio di supporto  
tecnico alla AGC 06  per la programmazione, coordinamento e controllo delle attivita’ relative agli interventi cofinanziati 
dalla Regione Campania in materia di Ricerca Scientifica,Innovazione e Societa’ dell’ Informazione. 
7. Importo a base d’asta: Euro 420.000,00 oltre I.V.A.  
8. Importo di aggiudicazione: euro 378.000,00 oltre I.V.A.   
9. Data di invio del bando di gara alla G.U.C.E.: 21/01/2008 
10. Data di pubblicazione del bando: B.U.R.C. n.05 del 04/02/2008 e sul sito della Regione 
Campania. 
11. Data di spedizione del presente avviso di aggiudicazione: 23/09/2008  
 

Area Generale di Coordinamento “Ricerca Scientifica, Statistica, 
Sistemi Informativi ed Informatica” 

Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008


